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FLUSSI TURISTICI  
IN PROVINCIA DI MANTOVA – DATI 2017 

 

IN BREVE 

 
• l’indagine dati di flusso turistico per l’anno 2017 restituisce valori positivi nell’intero territorio provinciale: +5,83% 

gli arrivi complessivi, rispettivamente +5,8% gli italiani e +5,9% gli stranieri 
 

• positivi anche i dati delle presenze turistiche che con 633.239 presenze aumentano del 5,08% rispetto al 2016: 
+6,54% gli italiani e + 2,38% gli stranieri 
 

• la permanenza media sul territorio si mantiene pressoché uguale: 2,03 gg/vacanza rispetto a 2,04 del 2016: gli 
italiani si fermano in media 1,84 gg/vacanza, mentre gli stranieri 2,54 gg/vacanza 
 

• nel confronto con il lungo periodo (dal 2011)  il 2017 conferma un’importante crescita in arrivi e presenze, ma 
l’andamento dei dati di permanenza media è in continua flessione dal 2012 
 

• la Lombardia rimane sempre il primo mercato italiano per la provincia di Mantova con una percentuale di arrivi 
del 27,03% sul totale degli arrivi italiani. Il 47,25% proviene, insieme alla Lombardia, dalle altre due regioni 
confinanti ( Piemonte e Veneto). La prima regione extra confini è il Lazio con 9,17% di arrivi 
 

• il primo mercato estero è sempre la Germania ( 28,13% ) che con la Francia ( 9,22%) assomma a 37,35% 
 

• i primi cinque mercati di provenienza sono europei per un complessivo 52,99% sugli arrivi totali, si conferma 
 l’Israele il primo mercato extra europeo con il 4,22% 
 

• l’offerta ricettiva in provincia di Mantova segna un aumento del 11,61% rispetto all’anno precedente dovuto alla 
crescita del comparto extralberghiero (dati dicembre 2017) 
 

• diminuisce complessivamente del 2,3% l’offerta di strutture Alberghiere; le strutture Complementari 
detengono il 45,81% dell’offerta ricettiva in provincia 
 

• crescono i B&B e la nuova tipologia di CAV di tipo non imprenditoriale che insieme offrono il 39,93% 
dell’offerta complessiva 
 

• l’aumento dei posti letto complessivi (+4,16%) è dovuto esclusivamente al comparto extralberghiero; 
principalmente grazie all’incremento dell’offerta negli Agriturismi (+0,96 %) e nei B&B (+11,17%) a cui si 
sommano i posti letto dei nuovi CAV non gestiti in forma imprenditoriale ( 227 posti letto) 
 

• diminuisce invece l’offerta di posti letto nelle strutture Alberghiere dello 0,85% , diminuzione dovuta dalla 
chiusura di strutture a tre stelle e a una stella 
 

• negli hotel a tre stelle si concentra la metà dell’offerta alberghiera in provincia con il 49,28% di posti letto, 
corrispondente al 18,6% dell’offerta complessiva di posti letto in provincia 
 

• gli alberghi mantengono il 62,52% degli arrivi complessivi, ma i turisti, soprattutto gli stranieri, pernottano più a 
lungo nelle strutture Complementari ( 3,08 gg/vacanza-stranieri) 
 

• il confronto fra le zone della provincia evidenzia un aumento diffuso degli arrivi e delle presenze in quasi tutte le 
zone rispettivamente +6,21% e +10,94% nel Medio mantovano (escluso il capoluogo), +7,03% e +4,13% 
nell’Alto Mantovano, +5,02% e +3,72% nell’Oltrepo’ Mantovano. L’unica zona che evidenzia un lieve calo di 
arrivi è l’ Oglio Po ( -0,81% ), positivo invece il dato delle presenze ( +7,93% ) 
 



• la permanenza media annuale più alta si regista nell’ Alto Mantovano ( 2,61 gg/vacanza) mentre la più bassa 
nel Comune di Mantova ( 1,71 gg/vacanza); in assoluto la permanenza più alta è dovuta agli stranieri nell’Alto 
Mantovano ( 3,61 gg/vacanza) 
 

• il Medio mantovano, compreso il comune capoluogo, mantiene la quota percentuale di mercato più alta ( 
65,87% arrivi ); l’Alto Mantovano conferma la percentuale più alta delle altre zone rimanenti (23,04% arrivi ) 
 

• l’andamento stagionale nell’intero territorio provinciale mantiene il trend storico di forte afflusso turistico nei mesi 
di Aprile e Settembre 
 

• nel Comune di Mantova e nel Medio mantovano è netta la tendenza stagionale primaverile e autunnale, mentre 
nell’ Alto Mantovano Luglio e Agosto sono i mesi con il flusso più importante 
 

• la permanenza media mensile più alta si rileva nel mese di Agosto nella zona Oglio Po ( 3,94) 
 

• la zona con maggior numero di strutture ricettive è l’ Alto Mantovano ( 32,38% ) e rispettiva offerta di posti letto 
pari al 33,01% con la più alta concentrazione di strutture Complementari( 1659 posti letto ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Fonte dati Regione Lombardia – Rilevazione statistica annuale relativa al “Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi – Capacità degli 

esercizi ricettivi - Anno 2017”. 
I dati sono provvisori e suscettibili di rettifica fino alla definitiva pubblicazione da parte di ISTAT.  
I dati contenuti nei precedenti rapporti che non concordano con quelli contenuti nel presente rapporto si intendono rettificati. 
La percentuale di rispondenza alla rilevazione 2017 è pari al 97,14 % 
Nel presente rapporto sono inseriti anche i dati relativi alla tipologia “CAV non imprenditoriali” che ISTAT mantiene separati dai flussi 
complessivi nella categoria “Altri alloggi privati”  
 



 
IL MOVIMENTO DEI CLIENTI NELLE STRUTTURE RICETTIVE - ANALISI DELLA DOMANDA 

 
PROVINCIA DI MANTOVA  

2017 
 

ARRIVI 312.057   PRESENZE 633.239    PERMANENZA MEDIA 2,03 
 

ITALIANI STRANIERI TOTALE

2015

ARRIVI 174.204             70.344               244.548             

PRESENZE 337.554             187.537             525.091             

Permanenza media 1,94                    2,67                    2,15                    

2016 % 2016/2015 % 2016/2015 % 2016/2015

ARRIVI 214.454             23,11 80.425               14,33 294.879             20,58

PRESENZE 391.261             15,91 211.358             12,70 602.619             14,76

Permanenza media 1,82                    -5,84 2,63                    -1,42 2,04                    -4,82

2017 % 2017/2016 % 2017/2016 % 2017/2016

ARRIVI 226.886             5,80 85.171               5,90 312.057             5,83

PRESENZE 416.843             6,54 216.396             2,38 633.239             5,08

Permanenza media 1,84                    0,70 2,54                    -3,32 2,03                    -0,70

MOVIMENTI TURISTICI

 
      Figura 1_Trend Arrivi e Presenze in provincia di Mantova 
 

      
      Figura 2_Andamento Arrivi          Figura 3_Andamento Presenze 

 

   
Figura 4_ Andamento Arrivi Italiani e Stranieri Figura 5_ Andamento Presenze Italiani e Stranieri 

 
 
 



Arrivi Presenze
Permanenza 

Media

% Variazione 

Arrivi

% Variazione 

Presenze

2011 199.416             441.314             2,21

2012 211.960             490.539             2,31 6,29 11,15

2013 226.994             508.203             2,24 7,09 3,60

2014 237.399             526.818             2,22 4,58 3,66

2015 244.548             525.091             2,15 3,01 -0,33 

2016 294.879             602.619             2,04 20,58 14,76

2017 312.057             633.239             2,03 5,83 5,08

STORICO ARRIVI E PRESENZE 2011 - 2017

 
      Figura 6_ Storico Arrivi, Presenze e Permanenza Media 2011-2017  

 
 

 
        Figura 6a_ Variazione % Arrivi e Presenze 2011-2017 

 

 

 
        Figura 6b_ Storico Permanenza Media 2011-2017 



ARRIVI ITALIANI PER REGIONE DI PROVENIENZA 
 

PROVENIENZA ARRIVI ARRIVI % PRESENZE PRESENZE %

LOMBARDIA 61.336                          27,03% 110.415 26,49%

PIEMONTE 23.641                          10,42% 38.532 9,24%

VENETO 22.232                          9,80% 37.902 9,09%

LAZIO 20.796                          9,17% 38.898 9,33%

EMILIA ROMAGNA 20.252                          8,93% 31.308 7,51%

TOSCANA 14.388                          6,34% 24.588 5,90%

CAMPANIA 9.495                            4,18% 21.604 5,18%

LIGURIA 8.117                            3,58% 13.902 3,34%

PUGLIA 6.875                            3,03% 17.857 4,28%

MARCHE 6.481                            2,86% 10.608 2,54%

FRIULI VENEZIA GIULIA 6.373                            2,81% 10.764 2,58%

SICILIA 5.776                            2,55% 19.236 4,61%

ABRUZZO 4.285                            1,89% 9.191 2,20%

UMBRIA 3.697                            1,63% 5.884 1,41%

TRENTO 3.398                            1,50% 5.276 1,27%

SARDEGNA 2.602                            1,15% 6.407 1,54%

CALABRIA 2.455                            1,08% 6.033 1,45%

BOLZANO 1.867                            0,82% 2.985 0,72%

BASILICATA 1.362                            0,60% 3.116 0,75%

VALLE D'AOSTA 892                                0,39% 1.202 0,29%

MOLISE 566                                0,25% 1.135 0,27%
 

Figura 7_ Tabella Arrivi Italiani per regione di provenienza  
 

 
            Figura 8_ Arrivi Italiani per regione di provenienza 

47,25 % 

ARRIVI ITALIANI 



 

ARRIVI STRANIERI PER NAZIONE DI PROVENIENZA 
 

PROVENIENZA ARRIVI ARRIVI % PRESENZE PRESENZE %

GERMANIA 23.961                            28,13% 63.372 29,29%

FRANCIA 7.854                              9,22% 14.756 6,82%

SVIZZERA E LIECHTENSTEIN 5.024                              5,90% 9.918 4,58%

AUSTRIA 4.543                              5,33% 9.027 4,17%

REGNO UNITO 3.748                              4,40% 8.363 3,86%

ISRAELE 3.598                              4,22% 18.199 8,41%

PAESI BASSI 3.409                              4,00% 9.802 4,53%

STATI UNITI D'AMERICA 2.920                              3,43% 6.269 2,90%

BELGIO 2.453                              2,88% 7.475 3,45%

SPAGNA 2.453                              2,88% 5.701 2,63%

POLONIA 2.384                              2,80% 7.630 3,53%

ALTRI PAESI EUROPEI 1.818                              2,13% 4.463 2,06%

RUSSIA 1.776                              2,09% 3.681 1,70%

ROMANIA 1.761                              2,07% 8.334 3,85%

CINA 1.330                              1,56% 2.161 1,00%

BRASILE 1.079                              1,27% 2.586 1,20%

REPUBBLICA CECA 1.075                              1,26% 2.163 1,00%

DANIMARCA 857                                 1,01% 2.281 1,05%

UNGHERIA 750                                 0,88% 1.926 0,89%

FINLANDIA 452                                 0,53% 1.851 0,86%

 
Figura 9_ Tabella Arrivi e Presenze Stranieri per nazione di provenienza – top 20 
 



 

 
Figura 10_ Arrivi Stranieri per nazione di residenza 
 

 
            Figura 11_Permanenza Media per provenienza  

37,35 % 

52,99 % 

ARRIVI STRANIERI 



LE STRUTTURE RICETTIVE IN PROVINCIA DI MANTOVA - ANALISI DELL’OFFERTA 
 

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 2017 % 2017/2016

Alberghi 90 87 -3,33 85 -2,30

Complementari 249 270 8,43 273 1,11

Bed and Breakfast 176 176 0,00 192 9,09

CAV non impr. 0 1 46

totale 515 534 3,69 596 11,61

STRUTTURE RICETTIVE

 
Figura 12_Tabella strutture ricettive in provincia di Mantova  
L’indagine condotta da ISTAT mantiene fino a tutto il 2016 l’accorpamento delle strutture “Complementari” comprensive delle tipologie ante 
LR 27/2015 (Affittacamere, CAV, Ostelli, AA Sosta Camper). Solo dal 2017 è possibile scorporare la tipologia “CAV non imprenditoriali” dalle 
strutture Complementari come previsto dalla LR 27/2015. 

 

 
     Figura 13_Strutture ricettive distribuzione percentuale 

 



 

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 2017 % 2017/2016

5 stelle 0 0 0,00 0 0,00

4 stelle 10 10 0,00 11 10,00

3 stelle 43 44 2,33 41 -6,82

2 stelle 19 17 -10,53 19 11,76

1 stella 14 12 -14,29 10 -16,67

RTA 4 4 0,00 4 0,00

totale 90 87 -3,33 85 -2,30

STRUTTURE ALBERGHIERE

 
       Figura 14_Strutture Alberghiere divise per stellaggio 
 
 

 
     Figura 15_Strutture Alberghiere/percentuale per stellaggio 



 
 

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 2017 % 2017/2016

AA Sosta Camper 2 1 -50,00 2 100,00

Alloggi in affitto gestiti in 

forma imprenditoriale * 103 116 12,62 117 0,86

Agriturismi 139 148 6,47 148 0,00

Ostelli della gioventù 5 5 0,00 6 20,00

totale 249 270 8,43 273 1,11

STRUTTURE COMPLEMENTARI

 
Figura 16_Strutture ricettive Complementari divise per tipologia  
*Gli "Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale" comprendono "Foresterie Lombarde" (ex Affittacamere fino al 2016), “Locande” (ex 
Affittacamere fino al 2016), “CAV in forma imprenditoriale" 
 
 

 
     Figura 17_Strutture ricettive Complementari distribuzione percentuale per tipologia 

 
 



 
 

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 2017 % 2017/2016

Alberghi 3.351            3.287            -1,91 3.259            -0,85

Complementari 3.604            3.962            9,93 4.000            0,96

Bed and Breakfast 1.009            1.021            1,19 1.135            11,17

CAV n.i. -                7                   227               

totale 7.964            8.277            3,93 8.621            4,16

POSTI LETTO

 
Figura 18_ Tabella posti letto in provincia di Mantova 
 
 

 
     Figura 19_ Posti letto distribuzione percentuale 



 
 

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 2017 % 2017/2016

5 stelle 0 0 0

4 stelle 804 804 0,00 904 12,44

3 stelle 1734 1750 0,92 1606 -8,23

2 stelle 357 320 -10,36 363 13,44

1 stella 258 215 -16,67 188 -12,56

RTA 198 198 0,00 198 0,00

totale 3351 3287 -1,91 3259 -0,85

POSTI LETTO ALBERGHIERO

 
Figura 20_ Tabella posti letto alberghiero divisi per stellaggio 
 
 

 
     Figura 21_ Distribuzione percentuale posti letto comparto alberghiero per stellaggio 

 
 

 
     Figura 22_ Variazione disponibilità posti letto comparto alberghiero per stellaggio 

 



 

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 2017 % 2017/2016

Alloggi in affitto gestiti in 

forma imprenditoriale 1.014            1.151            13,51 1.117            -2,95

Agriturismi 2.039            2.288            12,21 2.310            0,96

Ostelli della gioventù 111               111               0,00 133               19,82

AA Camper 440               412               -6,36 440               6,80

totale 3.604            3.962            9,93 4.000            0,96

POSTI LETTO COMPLEMENTARI

 
      Figura 23_Tabella posti letto strutture Complementari divise per tipologia 
 
 

 
     Figura 24_Distribuzione percentuale posti letto in strutture ricettive Complementari 

 
 

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 2017 % 2017/2016

Bed And Breakfast 1009 1021 1,19 1135 11,17

CAV n.i. 0 7 227

totale 1009 1028 1,88 1362 32,49

POSTI LETTO - BED & BREAKFAST e CAV n.i.

 
Figura 25_Tabella posti letto in B&B e CAV n.i. 



 

Arrivi Arrivi % Presenze Presenze %
Permanenza 

media

2015

Alberghi 163.015              66,66 322.321              61,38 1,98

Complentari 64.361                26,32 166.514              7,02 2,59

B & B 17.172                7,02 36.256                6,90 2,11

CAV n.i. -                       0,00 -                       0,00 0,00

2016

Alberghi 188.897              64,06 359.121              59,59 1,90

Complentari 83.484                28,31 198.526              32,94 2,38

B & B 22.498                7,63 44.972                7,46 2,00

CAV n.i. -                       0,00 -                       0,00 0,00

2017

Alberghi 195.108              62,52 370.578              58,52 1,90

Complentari 88.967                28,51 208.021              32,85 2,34

B & B 24.916                7,98 47.665                7,53 1,91

CAV n.i. 3.066                   0,98 6.975                  1,10 2,27

ARRIVI - PRESENZE PERMANENZA MEDIA COMPLESSIVI 

PER TIPOLOGIA DI STRUTTURA

 
  Figura 26_Tabella Arrivi, Presenze e Permanenza Media divisi per tipologia di struttura 

 
 
 
 

 
         Figura 27_Arrivi complessivi divisi per tipologia di struttura 

 
 



 

 
      Figura 28_Trend Presenze nel triennio divise per tipologia di struttura 



 
 

Arrivi Arrivi % Presenze Presenze %
Permanenza 

media

2015

Alberghi 115.398              66,24 205.206             60,79 1,78

Complentari 46.241                26,54 107.015             7,21 2,31

B & B 12.565                7,21 25.333               7,50 2,02

CAV n.i. -                       0,00 -                      0,00 0,00

2016

Alberghi 137.893              64,30 234.787             60,01 1,70

Complentari 59.906                27,93 124.899             31,92 2,08

B & B 16.655                7,77 31.575               8,07 1,90

CAV n.i. -                       0,00 -                      0,00 0,00

2017

Alberghi 144.420              63,65 253.974             60,93 1,76

Complentari 62.520                27,56 126.689             30,39 2,03

B & B 18.236                8,04 33.112               7,94 1,82

CAV n.i. 1.710                  0,75 3.068                 0,74 1,79

ARRIVI - PRESENZE PERMANENZA MEDIA ITALIANI               

PER TIPOLOGIA DI STRUTTURA

 
Figura 29_Tabella Arrivi, Presenze e Permanenza Media degli Italiani divisi per tipologia di struttura 

 
 
 

 
      Figura 30_Arrivi Italiani divisi per tipologia di struttura 

 
 
 



 
      Figura 31_ Trend Presenze Italiani nel triennio divise per tipologia di struttura 



 
 

Arrivi Arrivi % Presenze Presenze %
Permanenza 

media

2015

Alberghi 47.617                  67,69 117.115                62,45 2,46

Complentari 18.120                  25,76 59.499                  6,55 3,28

B & B 4.607                    6,55 10.923                  5,82 2,37

CAV n.i. -                         0,00 -                         0,00 0,00

2016

Alberghi 51.004                  63,42 124.334                58,83 2,44

Complentari 23.578                  29,32 73.627                  34,84 3,12

B & B 5.843                    7,27 13.397                  6,34 2,29

CAV n.i. -                         0,00 -                         0,00 0,00

2017

Alberghi 50.688                  59,51 116.604                53,88 2,30

Complentari 26.447                  31,05 81.332                  37,58 3,08

B & B 6.680                    7,84 14.553                  6,73 2,18

CAV n.i. 1.356                    1,59 3.907                    1,81 2,88

ARRIVI - PRESENZE PERMANENZA MEDIA STRANIERI               

PER TIPOLOGIA DI STRUTTURA

 
          Figura 32_Tabella Arrivi, Presenze e Permanenza Media degli Stranieri divisi per tipologia di struttura 

 
 

 
      Figura 33_Arrivi Stranieri divisi per tipologia di struttura 

 
 
 



 
      Figura 34_ Trend Presenze Stranieri nel triennio divise per tipologia di struttura 
 



 
CONFRONTO FRA I TERRITORI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA – ANALISI DELLA DOMANDA 

 

Arrivi Presenze

Permanenza 

media

variazione Arrivi 

%

variazione  

Presenze %

Alto Mantovano                 71.912               187.839 2,61 7,03 4,13

Mantova               126.389               216.268 1,71 5,82 2,19

Medio mantovano                 79.154               147.024 1,86 6,21 10,94

Oglio Po Mantovano                 13.776                 29.263 2,12 -0,81 7,93

Oltrepo' Mantovano                 20.826                 52.845 2,54 5,02 3,72

ARRIVI E PRESENZE  PER ZONE 

 
      Figura 35_Tabella Arrivi, Presenze, Permanenza Media e Variazione % 2017/2016 nelle diverse zone della provincia 
 

 
      Figura 36_Arrivi e Presenze 2017 nelle diverse zone della provincia 
 



 
 Figura 37_Permanenza Media 2017 nelle diverse zone della provincia 

 

 
 Figura 38_Variazioni percentuali Arrivi e Presenze 2017/2016 nelle diverse zone della provincia 

 



 
Figura 39_Quote percentuali Arrivi e Presenze 2017 delle diverse zone della provincia 
 

Arrivi Presenze

Permanenza 

media

variazione Arrivi 

%

variazione 

Presenze %

Alto Mantovano ITALIA                 45.319                 91.811 2,03 4,86 4,67

Alto Mantovano STATO ESTERO                 26.593                 96.028 3,61 10,94 3,62

Mantova ITALIA                 91.685               153.837 1,68 7,76 4,94

Mantova STATO ESTERO                 34.704                 62.431 1,80 0,99 -4,00 

Medio mantovano ITALIA                 63.196               111.489 1,76 5,03 12,46

Medio mantovano STATO ESTERO                 15.958                 35.535 2,23 11,14 6,43

Oglio Po Mantovano ITALIA                 10.590                 19.998 1,89 -2,32 5,89

Oglio Po Mantovano STATO ESTERO                   3.186                   9.265 2,91 4,60 12,60

Oltrepo' Mantovano ITALIA                 16.096                 39.708 2,47 6,29 2,02

Oltrepo' Mantovano STATO ESTERO                   4.730                 13.137 2,78 0,92 9,18

ARRIVI E PRESENZE PER ZONE

 
Figura 40_Arrivi, Presenze e Permanenza Media per provenienza nelle diverse zone della provincia 
 

 
  Figura 41_Arrivi, Presenze Italiani nelle diverse zone della provincia 



 
 

 
  Figura 42_Arrivi, Presenze Stranieri nelle diverse zone della provincia 

 

 
  Figura 43_Permanenza Media per provenienza nelle diverse zone della provincia 

 



 

STAGIONALITA’ DEL FLUSSO TURISTICO IN PROVINCIA E NEI TERRITORI 
 

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

Provincia di Mantova 16.742 15.963 22.076 37.557 29.637    26.962 30.478 30.677     33.541 28.116 19.345 20.963 

Arrivi Mensili 

 
           Figura 44_ Arrivi Mensili 2017 Provincia di Mantova  
 

 

 
             Figura 45_ Flusso stagionale 2017 Provincia di Mantova 

 

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

Alto Mantovano 2.138    2.256    3.385    8.718    6.121      8.107    10.034 10.778     8.122    5.622    2.745    3.886    

Mantova 7.686    6.789    9.616    14.770 12.886    9.095    10.699 11.250     12.999 12.576 8.696    9.327    

Medio mantovano 4.681    4.549    6.205    10.862 7.370      6.393    6.589    6.456       8.512    6.874    5.434    5.229    

Oglio Po Mantovano 909       836       1.162    1.307    1.439      1.348    1.154    831           1.630    1.183    915       1.062    

Oltrepo' Mantovano 1.328    1.533    1.708    1.900    1.821      2.019    2.002    1.362       2.278    1.861    1.555    1.459    

Arrivi Mensile  per zone

 
            Figura 46_ Arrivi Mensili 2017 per zone 
 

 
             Figura 47_ Flusso stagionale 2017 per zone 

 
 



Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

Alto Mantovano 2,42      2,39      2,15       2,14      2,38        2,51      3,01      3,31         2,66      2,42      2,62      2,11      

Mantova 1,71      1,69      1,65       1,76      1,70        1,80      1,60      1,66         1,79      1,76      1,73      1,64      

Medio mantovano 1,58      1,77      1,65       1,68      1,65        1,84      1,93      2,10         2,12      1,95      2,05      1,98      

Oglio Po Mantovano 2,39      1,74      1,82      1,79      1,79        1,94      2,42      3,94         1,81      2,15      1,99      2,46      

Oltrepo' Mantovano 2,86      2,58      2,43       2,03      2,12        2,33      2,90      3,48         2,39      2,86      2,52      2,24      

Permanenza Media Mensile per zone

 
      Figura 48_Permanenza media mensile nelle diverse zone della provincia 

 

 
  Figura 49_Permanenza media mensile nelle diverse zone della provincia 

 
 



CONFRONTO FRA I TERRITORI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA – ANALISI DELL’OFFERTA 
 

Anno Attività

2013 468

2014 504

2015 515

2016 534

2017 596

Attivita' ricettiva  - Storico provincia

* i dati sono riferiti al mese di DICEMBRE  
Figura 50_Strutture ricettive in provincia_quinquennio 2013-2017 
 

 
Figura 51_Strutture ricettive in provincia_quinquennio 2013-2017 

 

 
      Figura 52_Disponibilità di strutture ricettive in provincia per tipologia_quinquennio 2013-2017 

 
 



Anno Posti letto

2013 7.599                                         

2014 7.934                                         

2015 7.964                                         

2016 8.277                                         

2017 8.621                                         

Posti letto - Storico provincia 

* i dati sono riferiti al mese di DICEMBRE.  
Figura 53_Disponibilità di posti letto in provincia_quinquennio 2013-2017 

 

 
Figura 54_ Disponibilità di posti letto in provincia_ quinquennio 2013-2017 

 

Anno Alberghi Complementari Bed And Breakfast CAV n.i.

2013 3.451                                         3.362                                         786                                             -                                              

2014 3.456                                         3.529                                         949                                             -                                              

2015 3.351                                         3.604                                         1.009                                         -                                              

2016 3.287                                         3.962                                         1.021                                         7                                                  

2017 3.259                                         4.000                                         1.135                                         227                                             

Posti letto disponibili - Storico provincia - dettaglio

* i dati sono riferiti al mese di DICEMBRE  
Figura 55_ Disponibilità di posti letto in provincia per tipologia_ quinquennio 2013-2017 
 

 
       Figura 56_Disponibilità di posti letto in provincia per tipologia_quinquennio 2013-2017 



Attività Incidenza %

Alto Mantovano 193 32,38

MANTOVA 136 22,82

Medio mantovano 149 25,00

Oglio Po mantovano 35 5,87

Oltrepo' Mantovano 83 13,93

Attivita' ricettiva nei territori 

* i dati sono riferiti al mese di DICEMBRE anno 2017  
Figura 57_Strutture ricettive nei diversi territori della provincia 
 

 
Figura 58_Strutture ricettive nei diversi territori della provincia_incidenza percentuale 

 

Alberghi Complementari Bed And Breakfast CAV n.i.

Alto Mantovano 23 99 50 21

MANTOVA 16 53 51 16

Medio mantovano 17 65 61 6

Oglio Po mantovano 8 15 12 0

Oltrepo' Mantovano 21 41 18 3

Attivita' ricettiva nei territori - dettaglio

* i dati sono riferiti al mese di DICEMBRE anno 2017  
Figura 59_Strutture ricettive nei diversi territori della provincia divise per tipologia  
 



 
Figura 60_Strutture ricettive nei diversi territori della provincia divise per tipologia 
 
 

Attività Incidenza %

Alto Mantovano 2846 33,01

MANTOVA 1906 22,11

Medio mantovano 2284 26,49

Oglio Po mantovano 453 5,25

Oltrepo' Mantovano 1132 13,13

Posti letto disponibile nei territori 

* i dati sono riferiti al mese di DICEMBRE anno 2017  
Figura 61_ Disponibilità di posti letto nei diversi territori della provincia 
 
 

 
Figura 62_Incidenza percentuale di posti letto nelle diverse zone della provincia 
 
 



Alberghi Complementari Bed And Breakfast CAV n.i.

Alto Mantovano 750 1659 313 124

MANTOVA 1034 526 294 52

Medio mantovano 706 1199 341 38

Oglio Po mantovano 200 168 85 0

Oltrepo' Mantovano 569 448 102 13

Posti letto disponibili nei territori - dettaglio

* i dati sono riferiti al mese di DICEMBRE anno 2017  
Figura 63_Disponibilità di posti letto nelle diverse zone della provincia divisi per tipologia 
 

 
       Figura 64_Disponibilità di posti letto nelle diverse zone della provincia divisi per tipologia 
 
 
 



COMUNI DEL TERRITORIO CON FLUSSI TURISTICI DI ALMENO 2.500 ARRIVI E 5.000 PRESENZE 
 

Comune Arrivi Presenza Media presenze

MANTOVA 126.389    216.268         1,71

MONZAMBANO 14.626      41.290           2,82

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 18.386      35.663           1,94

PONTI SUL MINCIO 8.989        29.775           3,31

BORGO VIRGILIO 16.702      28.724           1,72

VOLTA MANTOVANA 10.682      26.606           2,49

SAN GIORGIO DI MANTOVA 16.218      26.102           1,61

VIADANA 10.464      21.907           2,09

PORTO MANTOVANO 8.068        20.987           2,60

CASTEL D'ARIO 11.516      19.828           1,72

CASTEL GOFFREDO 4.170        15.520           3,72

SUZZARA 6.226        14.193           2,28

RODIGO 7.058        13.644           1,93

PEGOGNAGA 6.434        11.791           1,83

SOLFERINO 4.919        10.804           2,20

CURTATONE 6.303        10.722           1,70

BAGNOLO SAN VITO 5.285        10.636           2,01

OSTIGLIA 2.884        9.641              3,34

CAVRIANA 4.140        8.251              1,99

MARMIROLO 3.528        7.862              2,23
 

         Figura 65_comuni in ordine di presenze 
 

Comune Arrivi Presenza Permanenza media

CASTEL GOFFREDO 4.170        15.520           3,72

OSTIGLIA 2.884        9.641              3,34

PONTI SUL MINCIO 8.989        29.775           3,31

MONZAMBANO 14.626      41.290           2,82

PORTO MANTOVANO 8.068        20.987           2,60

VOLTA MANTOVANA 10.682      26.606           2,49

SUZZARA 6.226        14.193           2,28

MARMIROLO 3.528        7.862              2,23

SOLFERINO 4.919        10.804           2,20

VIADANA 10.464      21.907           2,09

BAGNOLO SAN VITO 5.285        10.636           2,01

CAVRIANA 4.140        8.251              1,99

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 18.386      35.663           1,94

RODIGO 7.058        13.644           1,93

PEGOGNAGA 6.434        11.791           1,83

CASTEL D'ARIO 11.516      19.828           1,72

BORGO VIRGILIO 16.702      28.724           1,72

MANTOVA 126.389    216.268         1,71

CURTATONE 6.303        10.722           1,70

SAN GIORGIO DI MANTOVA 16.218      26.102           1,61
 

       Figura 66_comuni in ordine di permanenza media  
 



MANTOVA
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 Figura 67_variazione percentuale presenze 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------- 

Analisi ed elaborazione dati a cura di Maurizio Lionetti e Lara Rigoni 
Servizio Turismo, Cultura e Sport della Provincia di Mantova 
 



Elenco comuni divisi per zona 

Alto Mantovano Medio Mantovano Oglio Po Oltrepo' Mantovano

ACQUANEGRA SUL CHIESE BAGNOLO SAN VITO BOZZOLO BORGOFRANCO SUL PO

ASOLA BIGARELLO COMMESSAGGIO CARBONARA DI PO

CANNETO SULL'OGLIO BORGO VIRGILIO DOSOLO FELONICA

CASALMORO CASTELBELFORTE GAZZUOLO GONZAGA

CASALOLDO CASTEL D'ARIO MARCARIA MAGNACAVALLO

CASALROMANO CASTELLUCCHIO POMPONESCO MOGLIA

CASTEL GOFFREDO CURTATONE RIVAROLO MANTOVANO MOTTEGGIANA

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE MANTOVA SABBIONETA OSTIGLIA

CAVRIANA MARMIROLO SAN MARTINO DALL'ARGINE PEGOGNAGA

CERESARA PORTO MANTOVANO VIADANA PIEVE DI CORIANO

GAZOLDO DEGLI IPPOLITI RODIGO POGGIO RUSCO

GOITO RONCOFERRARO QUINGENTOLE

GUIDIZZOLO ROVERBELLA QUISTELLO

MARIANA MANTOVANA SAN GIORGIO DI MANTOVA REVERE

MEDOLE VILLIMPENTA SAN BENEDETTO PO

MONZAMBANO SAN GIACOMO DELLE SEGNATE

PIUBEGA SAN GIOVANNI DEL DOSSO

PONTI SUL MINCIO SCHIVENOGLIA

REDONDESCO SERMIDE

SOLFERINO SERRAVALLE A PO

VOLTA MANTOVANA SUSTINENTE

SUZZARA

VILLA POMA  
*nel 2017 si mantengono separati i Comuni di Sermide, Felonica, Pieve di Coriano, Revere, Villa Poma 



 
 

GLOSSARIO ( tratto da ISTAT)  
 
Arrivi 

Il numero di clienti arrivati, distinti per paese estero o regione italiana di residenza che hanno effettuato il check in nell’esercizio 
ricettivo nel periodo considerato.  

Presenze  
Il numero delle notti trascorse dai clienti negli esercizi ricettivi nel periodo considerato.  

 

Permanenza media dei clienti 

La permanenza media è data dal rapporto presenze/arrivi ed indica la durata media dei soggiorni dei clienti nelle strutture 
ricettive. 
 

Esercizi alberghieri 

Tale categoria include gli alberghi da 1 a 5 stelle, i villaggi albergo, le residenze turistico-alberghiere, le pensioni, i residence, i 
motel, le residenze d'epoca, gli alberghi meublé o garnì, le dimore storiche, i centri benessere (beauty farm) e tutte le altre 
tipologie di alloggio che in base alle normative regionali sono assimilabili agli alberghi. 
 

Esercizi extra-alberghieri 

Gli esercizi extra-alberghieri si dividono in esercizi complementari e alloggi privati in affitto. 

A) Esercizi complementari Gli esercizi complementari includono gli alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale, i campeggi 

ed i villaggi turistici, gli agriturismi, gli ostelli per la gioventù, le case per ferie, i rifugi alpini e gli "altri esercizi" ricettivi non 

altrove classificati. 

 

-  Campeggi 

Gli esercizi ricettivi aperti al pubblico, a gestione unitaria, attrezzati su aree recintate per la sosta ed il soggiorno di turisti 
provvisti, di norma, di tende o di altri mezzi autonomi di pernottamento. Sono contrassegnati dalle leggi regionali con 1, 
2, 3 e 4 stelle in rapporto al servizio offerto, alla loro ubicazione ed alla presenza di attrezzature ricreative, culturali e 
sportive. I campeggi assumono la denominazione "A" (annuale) quando sono aperti per la doppia stagione estivo-
invernale o sono autorizzati ad esercitare la propria attività per l'intero anno. La chiusura temporanea dei campeggi può 
essere consentita per un periodo di 3 mesi all'anno a scelta dell'operatore. 
 
-  Villaggi turistici 

Sono esercizi ricettivi aperti al pubblico, a gestione unitaria, attrezzati su aree recintate per la sosta ed il soggiorno in 

allestimenti minimi, di turisti sprovvisti, di norma, di mezzi autonomi di pernottamento. Sono contrassegnati con 4, 3, e 2 

stelle in rapporto al servizio offerto, alla loro ubicazione ed alla presenza di attrezzature ricreative, culturali e sportive. 

Vengono contrassegnate con una stella le mini-aree di sosta che hanno un minimo di dieci ed un massimo di trenta 
piazzole e svolgono la propria attività integrata anche con altre 63 attività extra-turistiche al supporto del turismo 
campeggistico itinerante, rurale ed escursionistico. I villaggi turistici assumono la denominazione aggiuntiva "A" 
(annuale) quando sono aperti per la doppia stagione estivo-invernale o sono autorizzati ad esercitare la propria attività 
per l'intero anno. 
 
-  Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 

Gli alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriali includono le strutture collettive (camere, case ed appartamenti per 
vacanze) gestite da un’amministrazione unica commerciale e date in affitto per uso turistico. Sulla base di normative 
regionali sono state individuate alcune forme di alloggio assimilabili a questa tipologia quali: residence, affittacamere, 
unità abitative ammobiliate per uso turistico, attività ricettive in esercizi di ristorazione, case ed appartamenti per 
vacanza. 
 
-  Agriturismi 

In questa categoria rientrano i soli agriturismi propriamente definiti, ossia i locali, situati in fabbricati rurali, nei quali viene 
dato alloggio a turisti da imprenditori agricoli singoli o associati. 
 

-  Ostelli della gioventù 

Sono le strutture ricettive attrezzate per il soggiorno ed il pernottamento dei giovani. 
 

-  Case per ferie 

Sono le strutture ricettive attrezzate per il soggiorno di persone o gruppi e gestite, al di fuori di normali canali 
commerciali, da enti pubblici, associazioni o enti religiosi operanti senza fine di lucro per il conseguimento di finalità 
sociali, culturali, assistenziali, religiose, o sportive, nonché da enti o aziende per il soggiorno dei propri dipendenti e dei 



loro familiari. Tale categoria include i centri di vacanza per minori, le colonie, i pensionati universitari, le case della 
gioventù, le foresterie, le case per esercizi spirituali, le case religiose di ospitalità, i centri vacanze per ragazzi, i centri 
soggiorni sociali. 
 

-  Rifugi di montagna 

Sono locali idonei ad offrire ospitalità in zone montane di alta quota, fuori dai centri urbani. Sono assimilabili a tale 
categoria alcune tipologie di esercizio previste da leggi regionali quali, rifugi sociali d'alta montagna, rifugi escursionistici, 
bivacchi ecc. 
 

-  Altri esercizi ricettivi 

Includono tutte le altre tipologie di alloggio non elencate in precedenza e regolate da leggi regionali 
 

B) Alloggi privati in affitto. Questa tipologia riguarda le forme di alloggio date in affitto da privati a privati o ad agenzie 

professionali, su base temporanea, come alloggio turistico. Sono caratterizzati da una gestione non imprenditoriale e 

comprendono i Bed & Breakfast e Altri alloggi privati. 

 

-  Bed & Breakfast 

Sono strutture ricettive che offrono un servizio di alloggio e prima colazione per un numero limitato di camere e/o di posti 
letto. 
 

-  Altri alloggi privati 

Tale categoria include tutte le altre tipologie di alloggio privato in affitto, diverse dai B&B che, anche se non 
espressamente disciplinate dalle normative riguardanti gli esercizi ricettivi collettivi, sono contemplate dalle varie leggi 
regionali. 

 


